
40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 20 de Março de 2023.

PORTARIA Nº 027-S, DE 17 DE MARÇO DE 
2023

Considerando que a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento detém a competência sobre a 
gestão do Programa de Concessões e Parcerias assim 
como a presidência de seu Conselho Gestor;
Considerando a finalidade de se estabelecer 
uma estrutura de governança centralizada na 
SEDES, buscando um arcabouço governamental e 
institucional que confira mais agilidade e supere os 
desafios dos projetos de parcerias de investimentos; 
e
Considerando, ainda, a Lei Ordinária nº 11.507, de 
17 de dezembro de 2021, que autoriza a alienação 
das ações de propriedade do Estado da Companhia 
de Gás do Espírito Santo - ES Gás.
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
PARCERIAS no uso da atribuição que lhe confere no 
inciso XXII do artigo 1º da Portaria nº. 004-S, de 02 
de janeiro de 2023, publicada no DIOES, em 05 de 
janeiro de 2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
para constituírem a Comissão Permanente de 
Licitação - CPL desta Secretaria de Estado.
Presidente:
Simone Lemos Viera - SEDES
Membros e equipe de apoio:
Barbara Attademo Gonçalves - SEDES
Maria Mancini de Moraes Ribeiro - SEDES
Larisse Brunoro Grecco - SEGER
Suplente:
Rodrigo Pizzo Sattler - SEDES
Claudio Toribi Saade - SEDES
Art. 2º. Sempre que necessário, o Presidente da CPL 
poderá convocar o membro suplente para atuar em 
determinado período dos procedimentos licitatórios, 
auxiliando os membros titulares nas análises 
pertinentes, ou substituindo-os nas eventuais 
ausências, assinando conjuntamente os relatórios 
necessários.
Art. 3º.  Esta comissão ficará responsável em realizar 
o procedimento licitatório, visando a desestatização 
da Companhia de Gás do Espírito Santo ESGÁS em 
andamento, ficando revogada a Portaria nº 011-S, 
de 03 de fevereiro de 2023.
Art. 4º. Ficam convalidados todos os atos praticados 
no procedimento licitatório para a desestatização da 
Companhia de Gás do Espírito Santo ESGÁS, caso 
em que, os efeitos desta portaria retroagem ao dia 3 
de fevereiro de 2023.
Vitória (ES), 17 de março de 2023.

Ricardo Claudino Pessanha
Subsecretario de Estado de Gestão e Parcerias

Protocolo 1048923

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209650
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4500202023
Cidades N° 2023.500E1600012.11.0026
Forma de Contratação: Previsto no Art. 29 Inciso 
XV da Lei 13.303/16 e artigo 98 do Regulamento de 

Licitações e Contratos da ES Gás.
Contratado: S/A O ESTADO DE S.PAULO
CNPJ: 61.533.949/0001-41
Objeto: Prestação de serviços pela Publicação das 
Demonstrações Financeiras da ES Gás.
Valor: R$ 126.011,85 (cento e vinte e seis mil, onze 
reais e oitenta e cinco centavos).
Vigência: 15/03/2023 a 15/04/2023
Fonte: 4509000007

Josiane Simone
Gerente Jurídico em exercício
Flávio Pires Vandermurem
Gerente de Tecnologia da Informação e 
Digitalização

Protocolo 1048475

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209651
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4501532022
Cidades N° 2023.500E1600012.11.0010
Forma de Contratação: Previsto no Art. 29 Inciso 
II da Lei 13.303/16 e artigo 98 do Regulamento de 
Licitações e Contratos da ES Gás.
Contratado: FORMETAL FORNECEDORA DE METAIS 
LTDA
CNPJ: 31.804.024/0001-27
Objeto: aquisição de flanges e conexões em aço 
carbono, para aplicação em tubulações, válvulas, 
equipamentos e instalações operacionais da rede de 
distribuição de gás natural.
Valor: R$ 23.632,00 (Vinte e três mil, seiscentos e 
trinta e dois reais).
Vigência: 15/03/2023 a 15/05/2023
Fonte: 4201000001

Walter Luiz Lopes
Gerente de Engenharia
Odilson Silva da Nóbrega
Gerente de Aquisição de Gás e Relacionamento 
com Grandes Clientes

Protocolo 1048477

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209652
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4501312022
Cidades N° 2022.500E1600012.11.0108
Forma de Contratação: Previsto no Art. 29 Inciso 
II da Lei 13.303/16 e artigo 98 do Regulamento de 
Licitações e Contratos da ES Gás.
Contratado: BANCO BRADESCO S.A
CNPJ: 60.746.948/0001-12
Objeto: Escrituração de ações.
Valor: R$ 45.060,00 (Quarenta e cinco mil e 
sessenta reais).
Vigência: 14/03/2023 a 14/06/2024
Fonte: 4401000099

Flávio Pires Vandermurem
Gerente de Tecnologia Da Informação e 
Digitalização
Leonardo Cesar De Barros
Gerente de Planejamento e Administração

Protocolo 1048546


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-03-17T22:12:21-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




